
COMUNE DI SILVI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 230 DEL 22/10/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI 
CONCORSO, SELEZIONE E DI ACCESSO AGLI IMPIEGHI.

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di ottobre alle ore 12:45, in modalità MISTA, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del Presidente Dott. Andrea Scordella.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Sindaco SCORDELLA ANDREA SI

Vice Sindaco DI MARCO LUCIANA SI

Assessore COLATRIANO MATTEO SI

Assessore COSTANTINI BETA NO

Assessore LELLA GIANPAOLO SI

Assessore VALLERIANI ALESSANDRO SI

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale Serena Taglieri, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Andrea Scordella, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

Si dà atto che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in Videoconferenza con il Vice 
Sindaco Luciana Di Marco, gli Assessori Colatriano Matteo e Lella Gianpaolo, in presenza 
presso la Sala Giunta con il Sindaco Dott. Scordella Andrea e l’Assessore Valleriani Alessandro, 
con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Serena Taglieri. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione pubblica o 
nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare:
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, art. 35-quater 
con riguardo specificamente al reclutamento di personale non dirigenziale, art. 36 con riguardo alle 
forme flessibili di assunzione e di impiego del personale;
il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che disciplina 
le procedure concorsuali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23.03.2023 con la quale si 
approvava il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione; 

Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29 
giugno 2022, n. 150) e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Riforma delle procedure di reclutamento del 
personale delle pubbliche amministrazioni” e l’art. 6, rubricato “Revisione del quadro normativo sulla 
mobilità orizzontale”;

Visto il protocollo per lo svolgimento in sicurezza dei concorsi pubblici adottato con Ordinanza del 
ministro della Salute in data 25 maggio 2022 (in G.U. Serie Generale n. 126 del 31 maggio 2022), in 
vigore sino al 31 dicembre 2022, come previsto dall’art. 2, c. 1 dell’ordinanza;

Visto il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

Visto inoltre il D.M. 24 giugno 2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, c. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

Tenuto conto delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

Ritenuto di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, dell’accesso 
agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel 
rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’ente; 

Visto l’allegato della presente deliberazione “Allegato B) Regolamento comunale delle procedure di 
concorso, selezione e di accesso agli impieghi”; 

Dato atto che si darà informazione alle rappresentanze sindacali, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 5, c. 2 e dall’art. 40, D.Lgs. n. 165/2001 nonché dal vigente CCNL, in quanto compatibile;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area 1 
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di che trattasi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Sentito il Segretario Generale;
con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alle quali espressamente si rinvia, il nuovo 
“Allegato B Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e di accesso agli 
impieghi” allegato al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che con la presente viene abrogata ogni altra disposizione regolamentare in materia di 
selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni previste dal sopra citato 
Regolamento; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Responsabili dei Settori 
nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti e alle RSU aziendali per opportuna 
conoscenza; 

4) di disporre la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Disposizioni Generali” – Atti generali – Regolamenti; 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Andrea Scordella Serena Taglieri

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.



 
 

 
 

COMUNE DI SILVI 
Provincia di Teramo 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

  

  

  

  

  

 

  

 

 



 
 

 

 

  

 

  

  

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

  

 

 

  

  

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 
 

  

  

  

 

 

  

 
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 



 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

 

 



 
 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

 

    

 
  

 
 

 

    

    

    

    

    



 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

 
 
 

 
 
 

  

  

  

  

  

     

    

    

    

    

    

    

    

    
 

  

  

  



 
 

  

 

 

 

 
    

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
  
  
  

 

 

  

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

  

 



 
 

i. Valutazione 
Performance 
individuale 

Punteggio 

Inferiore a 60 0 

Da 60 a 89 

1 punto per ogni valore conseguito 
con la 

valutazione (max 30 punti) 

Da 90 a 98 

2 punti per ogni valore conseguito 
con la 

valutazione (max 18 punti) 

Da 99 a 100 
Punti 1 per ogni valore conseguito con la 

valutazione (max 2 punti) 
 

8. 
quinquennio dal termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di 
selezione, punti 5; 

9. il possesso di tito

35 punti, secondo i seguenti criteri: 
massimo 5 punti - attività di formazione non obbligatorie, attinenti alla qualifica professionale/profilo, 
erogate direttamente dal Comune ovvero da agenzie formative, istituti di formazione pubblici o privati 
riconosciuti: vengono riconosciuti punti 1,00 per ogni partecipazione a corsi e percorsi di formazione, 

solamente i corsi di durata superiore a quattro ore, sino a un massimo di 5 corsi nel triennio. Non si 
conteggiano i corsi di formazione la cui frequenza è obbligatoria (sicurezza sui luoghi di lavoro, D.Lgs. 
81/2008, Anticorruzione e trasparenza, HACCP, eccetera); 
massimo 6 punti  
alla qualifica professionale/profilo, e/o specializzazioni e/o master; 
massimo 24 punti - 
comma 2, D.lgs. n.165/2001, eccedenti il periodo minimo richiesto per l'ammissione: punti 1,5 per ogni anno 
di servizio, fino ad un massimo di 24 
selezione. Sono valutabili le frazioni di anno in ragione mensile, considerando come mese un intero periodo 
continuativo o cumulabile di 30 giorni o frazioni superiori a 15 giorni; 

10. numero e tipologia degli incarichi rivestiti, attinenti al profilo oggetto di selezione, non valutati nelle 
tipologie precedenti, ponderati sulla base della tipologia e complessità degli incarichi. Il punteggio massimo 
attribuibile è pari a 10 punti. 

 

 

 

 

13. redatte in carta semplice, devono essere motivate e supportate da elementi concreti a sostegno delle 

Generale Ufficio Protocollo, inderogabilmente, entro il termine di 
10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria; 

14. qualora il giorno di scadenza sia festivo, il termine è differito al primo giorno feriale immediatamente 
successivo. Non saranno prese in esame le osservazioni che rechino una data di protocollazione successiva. 



 
 

15. Il Dirigente del Servizio Risorse Umane decide, sulle osservazioni, entro 15 (quindici) giorni. 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
      

      

      

      

 

  
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

 

 

 
 

 


